
KOMISIJOS REGLAMENTAS (ES) Nr. 1375/2013 

2013 m. gruodžio 19 d. 

kuriuo dėl 39-ojo tarptautinio apskaitos standarto iš dalies keičiamas Reglamentas (EB) Nr. 
1126/2008, priimantis tam tikrus tarptautinius apskaitos standartus pagal Europos Parlamento ir 

Tarybos reglamentą (EB) Nr. 1606/2002 

(Tekstas svarbus EEE) 

EUROPOS KOMISIJA, 

atsižvelgdama į Sutartį dėl Europos Sąjungos veikimo, 

atsižvelgdama į 2002 m. liepos 19 d. Europos Parlamento ir 
Tarybos reglamentą (EB) Nr. 1606/2002 dėl tarptautinių 
apskaitos standartų taikymo ( 1 ), ypač į jo 3 straipsnio 1 dalį, 

kadangi: 

(1) Komisijos reglamentu (EB) Nr. 1126/2008 ( 2 ) priimti tam 
tikri tarptautiniai standartai ir aiškinimai, galioję 2008 m. 
spalio 15 d.; 

(2) 2013 m. birželio 27 d. Tarptautinių apskaitos standartų 
valdyba paskelbė 39-ojo tarptautinio apskaitos standarto 
(TAS) „Finansinės priemonės. Pripažinimas ir vertinimas“ 
pataisas „Išvestinių finansinių priemonių novacija ir 
tolesnė apsidraudimo sandorių apskaita“. Šių pataisų 
tikslas – numatyti išimtį tais atvejais, kai apsidraudimo 
priemone laikomos išvestinės finansinės priemonės viena 
sandorio šalis dėl teisės aktų ar taisyklių yra pakeičiama 
pagrindine sandorio šalimi. Tokia išimtis reiškia, kad 
apsidraudimo sandorių apskaitą galima tęsti nepriklau
somai nuo novacijos; nepadarius pataisos, tai nebūtų 
leidžiama; 

(3) Europos Parlamento ir Tarybos reglamentu (ES) Nr. 
648/2012 ( 3 ) reikalaujama, kad tam tikrų klasių ne biržos 
išvestinių finansinių priemonių tarpuskaitą atliktų pagrin
dinė sandorio šalis. Dėl to tam tikrų apsidraudimo 

priemonių sandorio šalys turėtų susitarti pakeisti savo 
pradinę apsidraudimo sandorio šalį pagrindine sandorio 
šalimi, atitinkančia to reglamento reikalavimus; 

(4) siekiant išvengti finansinės atskaitomybės naštos, susida
rančios atliekant ne biržos išvestinių finansinių prie
monių novaciją pasitelkus pagrindinę sandorio šalį dėl 
teisės aktų ar taisyklių arba priėmus teisės aktus ar taisyk
les, būtina numatyti išimtį, pagal kurią būtų netaikomi 
esami 39-ojo TAS reikalavimai dėl apsidraudimo 
sandorių apskaitos nutraukimo; 

(5) pasikonsultavus su Europos finansinės atskaitomybės 
patariamosios grupės techninių ekspertų grupe patvirti
nama, kad 39-ojo TAS pataisos atitinka Reglamento 
(EB) Nr. 1606/2002 3 straipsnio 2 dalyje išdėstytus tech
ninius priėmimo kriterijus; 

(6) todėl Komisijos reglamentas (EB) Nr. 1126/2008 turėtų 
būti atitinkamai iš dalies pakeistas; 

(7) šiame reglamente nustatytos priemonės atitinka 
Apskaitos reguliavimo komiteto nuomonę, 

PRIĖMĖ ŠĮ REGLAMENTĄ: 

1 straipsnis 

Reglamento (EB) Nr. 1126/2008 priede 39-asis tarptautinis 
apskaitos standartas (TAS) „Finansinės priemonės. Pripažinimas 
ir vertinimas“ iš dalies keičiamas, kaip nurodyta šio reglamento 
priede.

LT L 346/42 Europos Sąjungos oficialusis leidinys 2013 12 20 

( 1 ) OL L 243, 2002 9 11, p. 1. 
( 2 ) OL L 320, 2008 11 29, p. 1. 
( 3 ) 2012 m. liepos 4 d. Europos Parlamento ir Tarybos reglamentas (ES) 

Nr. 648/2012 dėl ne biržos išvestinių finansinių priemonių, pagrin
dinių sandorio šalių ir sandorių duomenų saugyklų (OL L 201, 
2012 7 27, p. 1).



2 straipsnis 

Visos įmonės 1 straipsnyje nurodytas pataisas taiko ne vėliau 
kaip nuo pirmų savo finansinių metų, prasidedančių 2014 m. 
sausio 1 d. arba vėliau, pradžios. 

3 straipsnis 

Šis reglamentas įsigalioja trečią dieną po jo paskelbimo Europos 
Sąjungos oficialiajame leidinyje. 

Šis reglamentas privalomas visas ir tiesiogiai taikomas visose valstybėse narėse. 

Priimta Briuselyje 2013 m. gruodžio 19 d. 

Komisijos vardu 
Pirmininkas 

José Manuel BARROSO

LT 2013 12 20 Europos Sąjungos oficialusis leidinys L 346/43



PRIEDAS 

TARPTAUTINIAI APSKAITOS STANDARTAI 

39-asis 
TAS 

39-asis TAS „Finansinės priemonės. Pripažinimas ir vertinimas“ 

„Leidžiama atgaminti Europos ekonominėje erdvėje. Už Europos ekonominės erdvės ribų visos teisės, išskyrus teisę 
atgaminti asmeniniais ar kitokio tinkamo naudojimo tikslais, saugomos. Daugiau informacijos galima rasti TASV svetai
nėje www.iasb.org“

LT L 346/44 Europos Sąjungos oficialusis leidinys 2013 12 20

http://www.iasb.org


39-ojo TAS „Finansinės priemonės. Pripažinimas ir vertinimas“ pataisos 

Išvestinių finansinių priemonių novacija ir tolesnė apsidraudimo sandorių apskaita 

Taisomi 91 ir 101 straipsniai. 

Tikrosios vertės apsidraudimo sandoriai 

… 

91. Ūkio subjektas turi nutraukti 89 straipsnyje nurodytą apsidraudimo sandorių apskaitą, jeigu: 

a) baigiasi apsidraudimo priemonės galiojimo laikas, ji yra parduodama, panaikinama arba įvykdoma. 
Šuo atveju apsidraudimo priemonės pakeitimas arba pavertimas kita apsidraudimo priemone nėra 
jos galiojimo laiko pasibaigimas ar panaikinimas, jei toks pakeitimas ar pratęsimas yra ūkio subjekto 
dokumentuose nurodytos apsidraudimo strategijos dalis. Be to, šiuo atveju nelaikoma, kad baigėsi 
apsidraudimo priemonės galiojimo laikas arba kad ji yra panaikinta, jei: 

i) dėl teisės aktų ar taisyklių arba priėmus teisės aktus ar taisykles apsidraudimo priemonės 
sandorio šalys susitaria, kad viena ar daugiau tarpuskaitos sandorio šalių pakeičia pradinę 
sandorio šalį ir tampa nauja abiejų šalių sandorio šalimi. Šiuo atveju tarpuskaitą vykdanti 
sandorio šalis yra pagrindinė sandorio šalis (kartais vadinama „tarpuskaitos organizacija“ arba 
„tarpuskaitos agentūra“) arba ūkio subjektas ar ūkio subjektai, pavyzdžiui, tarpuskaitos organi
zacijos tarpuskaitos narys arba tarpuskaitos organizacijos tarpuskaitos nario klientas, veikiantys 
kaip sandorio šalis, kad pagrindinė sandorio šalis galėtų atlikti tarpuskaitą. Tačiau kai apsidrau
dimo priemonės sandorio šalys savo pradines sandorio šalis pakeičia skirtingomis sandorio 
šalimis, šis straipsnis taikomas tik jei kiekviena iš šių šalių vykdo tarpuskaitą su ta pačia pagrin
dine sandorio šalimi; 

ii) kiti apsidraudimo priemonės pasikeitimai, jei tokių yra, apsiriboja pasikeitimais, kurie yra būtini 
tokiam sandorio šalies pakeitimui atlikti. Tokie pasikeitimai apsiriboja pasikeitimais, suderintais 
su sąlygomis, kurių būtų tikimasi, jei apsidraudimo priemonės tarpuskaita iš pradžių buvo atlikta 
su tarpuskaitos sandorio šalimi. Šie pasikeitimai apima užstato reikalavimus, teises atlikti gautinų 
ir mokėtinų sumų likučių užskaitą ir taikomus mokesčius; 

b) … 

… 

Pinigų srautų apsidraudimo sandoriai 

… 

101. Ūkio subjektas turi perspektyviai nutraukti 95–100 straipsniuose aprašytų apsidraudimo sandorių 
apskaitą, jeigu atsiranda bent viena iš šių aplinkybių: 

a) baigiasi apsidraudimo priemonės galiojimo laikas, ji yra parduodama, panaikinama arba įvykdoma. 
Šiuo atveju sukauptas apsidraudimo priemonės pelnas arba nuostolis, pripažinti kitų bendrųjų 
pajamų dalimi nuo to ataskaitinio laikotarpio, kada apsidraudimas buvo veiksmingas (žr. 95 
straipsnio a punktą), turi ir toliau būti atskira nuosavybe tol, kol bus įvykdytas prognozuojamas 
sandoris. Sandorį įvykdžius, taikomas 97, 98 ar 100 straipsnis. Taikant šį straipsnį apsidraudimo 
priemonės pakeitimas arba pavertimas kita apsidraudimo priemone nėra jos galiojimo laiko pasibai
gimas ar panaikinimas, jei toks pakeitimas ar pratęsimas yra ūkio subjekto dokumentuose nurodytos 
apsidraudimo strategijos dalis. Be to, taikant šį straipsnį nelaikoma, kad baigėsi apsidraudimo prie
monės galiojimo laikas arba kad ji yra panaikinta, jei:

LT 2013 12 20 Europos Sąjungos oficialusis leidinys L 346/45



i) dėl teisės aktų ar taisyklių arba priėmus teisės aktus ar taisykles apsidraudimo priemonės 
sandorio šalys susitaria, kad viena ar daugiau tarpuskaitos šalių pakeičia pradinę sandorio šalį 
ir tampa nauja abiejų šalių sandorio šalimi. Šiuo atveju tarpuskaitą vykdanti sandorio šalis yra 
pagrindinė sandorio šalis (kartais vadinama „tarpuskaitos organizacija“ arba „tarpuskaitos agen
tūra“) arba ūkio subjektas ar ūkio subjektai, pavyzdžiui, tarpuskaitos organizacijos tarpuskaitos 
narys arba tarpuskaitos organizacijos tarpuskaitos nario klientas, veikiantys kaip sandorio šalis, 
kad pagrindinė sandorio šalis galėtų atlikti tarpuskaitą. Tačiau kai apsidraudimo priemonės 
sandorio šalys savo pradines sandorio šalis pakeičia skirtingomis sandorio šalimis, šis straipsnis 
taikomas tik jei kiekviena iš šių šalių vykdo tarpuskaitą su ta pačia pagrindine sandorio šalimi; 

ii) kiti apsidraudimo priemonės pasikeitimai, jei tokių yra, apsiriboja pasikeitimais, kurie yra būtini 
tokiam sandorio šalies pakeitimui atlikti. Tokie pasikeitimai apsiriboja pasikeitimais, suderintais 
su sąlygomis, kurių būtų tikimasi, jei apsidraudimo priemonės tarpuskaita iš pradžių buvo atlikta 
su tarpuskaitos sandorio šalimi. Šie pasikeitimai apima užstato reikalavimus, teises atlikti gautinų 
ir mokėtinų sumų likučių užskaitą ir taikomus mokesčius; 

b) … 

Pridedamas 108D straipsnis, o A priede – TN113A straipsnis. 

Įsigaliojimo data ir pereinamosios nuostatos 

… 

108D 2013 m. birželio mėnesį paskelbtu dokumentu Išvestinių finansinių priemonių novacija ir tolesnė apsidraudimo 
sandorių apskaita (39-ojo TAS pataisos) pataisyti 91 ir 101 straipsniai ir įterptas TN113A straipsnis. Ūkio 
subjektas tuos straipsnius turi taikyti metiniams ataskaitiniams laikotarpiams, kurie prasideda 2014 m. sausio 
1 d. arba vėliau. Ūkio subjektas šias pataisas turi taikyti retrospektyviai pagal 8-ąjį TAS „Apskaitos politika, 
apskaitinių įvertinimų keitimas ir klaidos“. Leidžiama taikyti anksčiau. Jeigu ūkio subjektas taiko šias pataisas 
ankstesniam ataskaitiniam laikotarpiui, jis turi atskleisti šį faktą. 

… 

Apsidraudimo efektyvumo vertinimas 

… 

TN113A Siekiant išvengti abejonių, pradinės sandorio šalies pakeitimo tarpuskaitos sandorio šalimi ir susijusių pasikei
timų, kaip aprašyta 91 straipsnio a punkto ii papunktyje ir 101 straipsnio a punkto ii papunktyje, poveikis turi 
atsispindėti apsidraudimo priemonės vertinime, taigi ir apsidraudimo efektyvumo kokybiniame ir kiekybiniame 
vertinime.

LT L 346/46 Europos Sąjungos oficialusis leidinys 2013 12 20


	Komisijos reglamentas (ES) Nr. 1375/2013 2013 m. gruodžio 19 d. kuriuo dėl 39-ojo tarptautinio apskaitos standarto iš dalies keičiamas Reglamentas (EB) Nr. 1126/2008, priimantis tam tikrus tarptautinius apskaitos standartus pagal Europos Parlamento ir Tarybos reglamentą (EB) Nr. 1606/2002 (Tekstas svarbus EEE)

